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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá simulací dvou řetězců hyaluronanu sodného ve směsných

rozpouštědlech voda/1,4-dioxan a voda/terc-butanol za dvou různých koncentrací NaCl.

Teoretická část práce shrnuje předchozí poznatky, v praktické části jsou představeny

výsledky simulací, prováděných pomocí softwaru NAMD. Bylo zjištěno, že přítomnost

organické složky a vyšší koncentrace soli podporují vzájemnou interakci řetězců, která v

přítomnosti dioxanu vede k tvorbě dvojitých šroubovic.

Klíčová slova: kyselina hyaluronová, virtuální simulace, molekulová dynamika,

intermolekulární interakce, směsná rozpouštědla, vodíkové vazby

ABSTRACT

The diploma thesis deals with two hyaluronan sodium chains simulations in water/1,4-

dioxane and water/tert-butanol mixed solvents at two NaCl concentrations. What is already

known us summarized in the theoretical part of this thesis, the results of simulations

performed by software NAMD are presented in the practical part. It was found that the

presence of an organic component and higher salt concentration cause d a higher

intermolecular interactions, which in water/dioxane solution resulted in the double-helical

structure.

Keywords: hyaluronic acid, virtuál simulations, molecular dynamics, intermolecular

interactions, mixed solvents, hydrogen bonds
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ÚVOD

Kyselina hyaluronová je hydrofilní biopolysacharid, nacházející se ve své přirozené podobě

v měkkých tkáních lidí, zvířat a obecně téměř všech živých organismů. Je lineární, v

přítomnosti iontů tvoří energeticky stabilní šroubovice a je vysoce rozpustná ve vodě, kterou

na sebe váže, čímž v těle podporuje hydrataci tkání. Protože roztoky hyaluronanu jsou silně

pseudoplastické, podílí se také na tlumení nárazů a regulaci tlaku v chrupavkách. Díky těmto

vlastnostem má kyselina hyaluronová celou řadu využití v klinické medicíně, farmacii a

kosmetice.

Zatímco mechanické vlastnosti kyseliny hyaluronové jsou častým předmětem výzkumů, o

molekulárních interakcích, které tyto vlastnosti zprostředkovávají, toho moc známo není. V

minulosti bylo prováděno několik studií, cílených na vzájemné interakce řetězců

hyaluronanu, ale všechny se zabývaly převážně intramolekulárními vodíkovými můstky,

které zpevňují řetězec a stabilizují jeho prostorovou konformaci, případně vazbami na

molekuly vody v okolí.

Účinným prostředkem pro studium těchto interakcí se ukázaly molekulárně dynamické

simulace. Ty vychází z klasické Newtonské mechaniky, kdy na základě všech vazebných i

nevazebných interakcí jednotlivých atomů predikují chování molekul. Protože tato oblast se

neustále vyvíjí, je k dispozici několik programů a silových polí, schopných simulovat právě

kyselinu hyaluronovou.

Tato práce se zabývá studiem vzájemných interakcí dvou řetězců hyaluronanu sodného ve

vodě a ve směsných roztocích vody a organických látek (terc-butanolu a 1,4-dioxanu)

pomocí softwaru pro molekulovou dynamiku NAMD a softwaru pro animaci a analýzu

výsledků molekulové dynamiky VMD. Hlavním cílem práce bylo popsat vzájemnou

interakci řetězců hyaluronanu a posoudit, zda na ni má vliv přítomnost organického

rozpouštědla, vzájemná orientace řetězců, nebo množství soli v roztoku, se zvláštním

zaměřením na analýzu vodíkových vazeb.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KYSELINA HYALURONOVÁ

Kyselina hyaluronová (HA) je lineární mukopolysacharid. Patří do skupiny aniontových

glykosaminglykanů, jako chondroitin nebo jeho sulfátovaná forma chondroitin sulfát [1], a

je jednou z nejvíce hydrofilních molekul v přírodě [2].

Jako první byla popsána německými biochemiky – Karlem Meyerem a Johnem Palmerem

v roce 1934 [3]. Od té doby byl hyaluronan předmětem mnoha studií, které zkoumaly

převážně jeho fyzikálně-chemické vlastnosti a roli v biologických funkcích (např.

u kmenových buněk nebo při lubrikaci tkání) [4], a již v 60. letech se začal aplikovat na

léčbu popálenin či kožních vředů [5].

Kyselina hyaluronová je základní složkou extracelulární matrice obratlovců, ale je

produkována také některými viry, bakteriemi a houbami [3]. V dospělém lidském těle se

odhadem vyskytuje až 20 g HA ve formě soli – hyaluronátu, a to převážně v očním sklivci

a jiných měkkých pojivových tkáních (v synoviální kloubní tekutině nebo ve Whartonově

rosolu, který je součástí pupeční šňůry [6]). Vyskytuje se však také intracelulárně [2]. Téměř

polovina HA z lidského těla se nachází v kůži [5].

1.1 Struktura

HA je alternující kopolymer kyseliny β-D-glukuronové a N-acetyl-α-D-glukosaminu, mezi

nimiž jsou ß (1 → 3) a ß (1 → 4) glykosidické vazby (viz Obr. 1) [7]. Oba cukry jsou svým

prostorovým uspořádáním příbuzné glukóze, která v beta konfiguraci umožňuje, aby

všechny její objemné skupiny byly ve stericky příznivých ekvatoriálních polohách, zatímco

všechny malé atomy vodíku zabírají méně stericky příznivé axiální polohy [2]. Struktura HA

je proto energeticky velmi stabilní [2].

Obr. 1 – Struktura jedné jednotky hyaluronanu [2]

Hyaluronan je strukturálně nejjednodušším glykosaminoglykanem. Jako jediný není

kovalentně spojena s centrálním proteinem, neobsahuje žádné sulfátové skupiny a jako
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jediný není syntetizován v Golgiho aparátu [5]. HA je totiž produkován přímo z buněčných

povrchů na vnitřní straně plazmatické membrány fibroblastů, pomocí třech různých

hyaluronan-synteáz (liší se pravděpodobně délkou řetězce, který vytváří) [8] [3].

Zatímco primární struktura nemá žádné variace, sekundární a terciární struktury silně závisí

na matrici a jejích vlastnostech (pH, koncentraci iontů a vlhkosti) [7]. Experimentální data

měřená ve vodných roztocích naznačují, že v přítomnosti sodných a draselných iontů tvoří

HA levotočivé šroubovice (Obr. 2) s periodou identity čtyři, nebo tři (v přítomnosti

vápenných iontů) [8]. U vláken vystavených exotičtějším podmínkám byla pozorována

dvoušroubovice (v přítomnosti iontů rubidia nebo cesia) nebo i šroubovice s periodou

identity dva (při pH = 2) [9].

Obr. 2 – Ilustrace levotočivé šroubovice s periodou identity čtyři [10]

Ve všech výše uvedených případech bývají karboxylové skupiny orientovány směrem k

jádru šroubovice (Obr. 3) [11]. Jelikož struktura se zdá stabilní, karboxylové skupiny s

největší pravděpodobností nejsou nabité - jsou protonované, nebo jsou na nich navázány

ionty, což snižuje elektrostatickou interakci a umožňuje vznik vodíkových vazeb [11].

Perioda identity

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Obr. 3 - Struktura dvoušroubovic – na obrázku nejsou pro

zajištění přehlednosti ukázány N-acetylové skupiny [11]

Na rozdíl od struktury HA v pevném stavu, která je dobře prozkoumaná, u roztoků HA jsou

strukturální údaje vzácnější. I proto se za tímto účelem často využívají simulace molekulové

dynamiky, které sice nemohou poskytnout přímé informace, ale lze je použít ke generování

hypotéz, které lze experimentálně testovat [8].

Ve fyziologickém roztoku je páteř molekuly HA vyztužena intramolekulárními vodíkovými

můstky přes glykosidické vazby, interakcí s rozpouštědlem a také elektrostatickým

odpuzováním karboxylových skupin [12] [2]. Naopak neexistuje žádný důkaz o případných

hydrofobních interakcích, nebo o jejich přispívání k vlastnostem sítě [12]. Hyaluronan

zaujímá v roztoku formu náhodného klubka a řetězce jsou semiflexibilní [2].

Existuje řada experimentálních důkazů podporujících ve vodném roztoku přítomnost

intramolekulárních vodíkových vazeb (HB), zejména mezi amidovými a karboxylovými

skupinami [8] [4]. Tyto vazby lokálně zpevňují řetězec omezením rotace kolem

glykosidických vazeb. Zároveň mohou také stabilizovat prostorové uspořádání (neboli

konformaci) řetězců a mohou být také přímo odpovědné za jeho tvorbu [4] [9].


[…]


možná ani v paralelním systému. Je ale možné i to, že k hydrofobní interakci u paralelního

systému nedošlo náhodou, a proto i pokud by řetězce měly na počátku stejné podmínky,

stejně by se výsledné šroubovice lišily, např. stoupáním. Pro potvrzení nebo vyvrácení

kterékoliv z těchto hypotéz by však bylo potřeba provést více simulací různě orientovaných

řetězců v systémech s dioxanem.

Hlavním závěrem tohoto pozorování však je, že nepřítomnost HB nemusí nutně znamenat

nepřítomnost vzájemné interakce. Nejlepší interakci bylo možné pozorovat právě tam, kde

žádné HB nebyly.
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ZÁVĚR

Cílem práce byl popis toho, jak se liší interakce hyaluronanů ve vodě oproti interakcím ve

směsích vody a organických látek se zvláštním zaměřením na analýzu vodíkových vazeb

mezi řetězci. Proto byly simulovány dva dvaceti-sacharidové řetězce hyaluronanu sodného,

v polovině systémů orientovány antiparalelně, v polovině paralelně, při dvou různých

koncentracích NaCl (0M a 0,2M) a ve třech různých rozpouštědlech – v čisté vodě, ve směsi

vody a dioxanu a ve směsi vody a terc-butanolu v objemovém poměru 1:1.

Bylo prokázáno, že volba rozpouštědla a množství soli, disociované v roztoku značně

ovlivňovaly míru interakce i počet vodíkových vazeb. Velký význam měla i orientace

řetězců – paralelní řetězce více reagovaly v přítomnosti dioxanu, antiparalelní řetězce

v přítomnosti terc-butanolu. Jelikož řetězce měly v některých systémech tendenci se od sebe

vzdalovat, resp. se vůči sobě přetáčet, bylo v některých případech nutné je manuálně

přiblížit, resp. otočit, a to někdy i opakovaně. Toto chování bylo častější u systémů s řetězci

orientovanými paralelně.

Vodíkové můstky nejčastěji vznikaly mezi karboxylovou skupinou na kyselině glukoronové

a některou z OH skupin druhého řetězce (nejčastěji O6 na N-acetylglukosaminu). Místa

vazeb se u jednotlivých rozpouštědel příliš nelišila, ale u antiparalelně orientovaných řetězců

byly preferovány vazby mezi stejnými sacharidovými residui, zatímco paralelní řetězce

dávaly přednost vazbě mezi odlišnými sacharidy ve všech částech řetězců.

Při studiu distribuce molekul rozpouštědla bylo zjištěno, že víc atomů se nacházelo v okolí

řetězců paralelních, přičemž v systémech s terc-butanolem bylo v okolí řetězců výrazně víc

vody. Distribuce dioxanu a vody byla rovnoměrná již ve vzdálenosti 10 Å od řetězců,

zatímco v systémech s terc-butanolem se poměr vody a organické složky nevyrovnal ani ve

vzdálenosti 22 Å. U systémů s terc-butanolem a 0,2M koncentrací soli se víc terc-butanolu

nacházelo v blízkosti interagujících řetězců, než v blízkosti řetězců, které od sebe byly

vzdáleny.

Zajímavých výsledků bylo dosaženo u systémů s dioxanem, kde řetězce vykazovaly

nezvyklou míru ohebnosti a při přidání 0,2 M NaCl se stáčely do tvaru dvojité šroubovice.

Antiparalelní řetězce tvořily pravidelnou šroubovici, spojenou iontovými vazbami mezi

karboxylovými skupinami. Ionty se zde v blízkosti řetězců zdržovaly výrazně více, než

v ostatních rozpouštědlech. U antiparalelní dvoušroubovice zpravidla nevznikaly vodíkové

vazby, a když ano, jednalo se o vazby mezi OH skupinami N-acetylglukosaminů.
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Paralelní systémy v přítomnosti dioxanu také vytvořily dvoušroubovici, ale méně

pravidelnou a vázanou nejen iontovými mosty, ale také vodíkovými vazbami a zřejmě

i hydrofobní interakcí. Důvody tohoto odlišného chování mohly být sterické, ale mohlo se

jednat také pouze o náhodu, zapříčiněnou odlišným způsobem vzniku – antiparalelní

šroubovice vznikala z natažených řetězců, zatímco na tvorbě té paralelní se podílely řetězce,

které už před tím samy zaujímaly tvar šroubovice. V obou případech se v blízkosti řetězců

nacházel dioxan, ale pouze vně šroubovice – ve vnitřním prostoru byla jen voda a ionty.

Nejdůležitějším závěrem této práce bylo zjištění, že použité rozpouštědlo má značný vliv na

míru interakce, protože v dioxanu interagovaly řetězce prokazatelně nejvíce. A v terc-

butanolu sice nevznikly dvou-šroubovice, ale řetězce zde tvořily poměrně velké množství

vodíkových vazeb. Přidání organických molekul do rozpouštědla tedy míru interakce mezi

řetězci podstatně zvýšilo. Pro popis míry vzájemné interakce však není nejvhodnějším

ukazatelem počet vodíkových můstků mezi řetězci. Nejvýznamnější pozorovaná interakce –

tvorba dvou-šroubovice v roztoku dioxanu, byla zprostředkovávána vazbami iontovými.

Pro další studie by jistě bylo zajímavé nechat v roztoku dioxanu s 0,2M koncentrací soli

interagovat delší řetězce a pozorovat, zda by vytvořily šroubovici, nebo ne, resp. jak by

taková šroubovice vypadala. Také by bylo možné pokračovat ve zkoumání vlivu vzájemné

orientace řetězců na typ takto vznikající šroubovice. Zajímavé by mohlo být i studium

interakce dvou řetězců hyaluronanu při stejné teplotě, ale vyšších koncentracích solí.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 47
