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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce tematicky navazuje na bakalářskou práci studentky. Hlavním cílem práce

bylo studium interakce mezi 2 řetězci hyaluronanu ve vodě a v dalších rozpouštědlech

(dioxanu a terc-butanolu) s vodou. Práce reaguje tak na současný stav poznání, kdy struktury

hyaluronanu v pevném stavu jsou dobře prostudované, ale u roztoků hyaluronanu tomu tak

není.

V teoretické části jsou popsány vlastnosti, struktura a využití hyaluronanů (např.

v kosmetice, medicíně a rovněž fysiologické funkce HA v organismu). Dále jsou uvedeny

výhody molekulové dynamiky (např. předpověď interakcí ve studovaných systémech), ale

rovněž její nevýhody. Velmi dobře je uveden princip simulací molekulové dynamiky.

V metodách diplomové práce jsou popsány parametry studovaného simulovaného systému,

např. počet disacharidových jednotek každého řetězce hyaluronanu, typ rozpouštědla,

koncentrace NaCl a přídavek organických molekul (terc-butanol a dioxan). Mezi

kvantifikované charakteristiky patřily intermolekulární H-můstky ve studovaných systémech

a mezi jakými atomy vznikají; dále se zkoumala distribuce molekul rozpouštědla v okolí

řetězců.

Výsledky prokázaly, že na interakce mezi řetězci má vliv použité rozpouštědlo, přítomnost

solí a vzájemné uspořádání řetězců. Při studiu molekul rozpouštědla v okolí řetězců bylo

zjištěno, že v jejich okolí převažuje voda nad organickou složkou. Dále bylo potvrzeno, že

počet H-můstků nesouvisí s počtem iontů v okolí řetězce. Ze studovaných rozpouštědel jsou

řetězce hyaluronanu nejvíce ohebnější v přítomnosti dioxanu. Výsledky studie potvrdily

zjištění jiných autorů, že struktura –COOH skupiny je orientována dovnitř šroubovice.

Klíčové zjištění diplomové práce při studiu interakce hyaluronanů je fakt, že typ použitého

rozpouštědla výrazně ovlivňuje jejich interakce. Diplomantka rovněž navrhuje další

směřování výzkumu pro simulaci chování řetězců hyaluronanu.

Cíle diplomové práce byly splněny.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Podílejí se na stabilisaci hyaluronanu v roztoku rovněž hydrofobní vazby?

2. Pokuste se srovnat vlastnosti hyaluronanu pro kosmetické aplikace s dalšími

biopolymery využívanými pro tyto účely (zejména kolagenem a elastinem).

3. Jaký byl důvod provádět simulaci chování dvou řetězců hyaluronanu při pokojové

teplotě?

4. Lze nějak vysvětlit, proč docházelo v průběhu simulace k přetáčení paralelních

řetězců?

5. Pokuste se shrnout význam Vašich zjištění pro využití v praxi.

Ve Zlíně dne 17. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce